
6

Celiakie nebo sprue?
Roku 1888 popsal anglický lékař nemoc
dětského pacienta a nazval ji „Coeliac
affection“ podle řeckého slova „koiliakos“,
což znamená břišní. Odtud se odvozuje český
název „celiakie“.
Aniž by byla známá příčina nemoci, zkoušely
se různé způsoby výživy jako banánová dieta
nebo ovocno-zeleninová dieta. Teprve v r. 1950
objevil holandský tým dětských lékařů, že
nemoc vyvolává gluten, jakýsi „obilný klíh“.
Tým také objevil, že nemoc, vyskytující se
u dospělých, se jménem sprue má stejné
příčiny. U sprue se rozlišuje „domácí“ sprue
od „tropické“ sprue, protože se jedná o dvě
různé nemoci.
Tak se došlo ke dvěma jménům pro stejnou
nemoc: celiakie u dětí a sprue u dospělých.
V Anglii toto rozlišování neexistuje, existuje jen
jméno „coeliac disease“. Už nějaký čas se
i u nás prosazuje jednotné označení celiakie.

Co je gluten?
Obilí sestává až z 15 % z bílkoviny. V případě
pšenice, žita, ječmene a ovsa sestává tato
bílkovina skoro výhradně z glutenu – lepku.
Tato bílkovina udržuje těsto při zpracovávání
pružné a lehké. Proto se mouky obsahující
lepek hodí zvlášť dobře na pečivo. Lepek se
však nachází nejen v obilí a obilných
produktech, skrývá se i v mnoha hotových
potravinách. Protože váže vodu, emulguje

a stabilizuje, je v potravinovém průmyslu hojně
a mnohostranně používán.
Lepek těchto druhů obilí má rozdílná jména:

➤ obilí ➤lepek

pšenice gliadin
žito secalin
ječmen hordelin
oves avenin

Celiakie –
když z obilí

stůněme

Co se stane při celiakii?
Lidé s celiakií reagují nesnášenlivostí na lepek.
Dostane-li se jim lepek do tenkého střeva,
aktivuje imunitní systém. Střevní sliznice se
zanítí. Povrch sliznice se poškodí a natrvalo
už se nemůže zregenerovat. Proto se nemůže
dostatečným způsobem zužitkovat výživa.
Následkem je nedostatek energie a živin.
Imunitní systém je neustále aktivní
a organismus musí nepřetržitě bojovat
s ohniskem zánětu.

Kdo dostane celiakii?
Náchylnost k celiakii je sice geneticky
podmíněná, ale samotné geny neodpovídají
za vznik nemoci. Studie dokládají, že
u jednovaječných dvojčat trpí symptomy 70 %.
U geneticky podobných sourozenců je to 40 %
a u příbuzných prvního stupně onemocní
celiakií ještě každý desátý.

001_025_Glutenfrei CZ.qxd  25.7.2006  13:12  StrÆnka 6



7

C el iak ie  – když  z  ob i l í  s tůněme

Kdyby byly zodpovědné výhradně geny, musela
by se celiakie vyskytovat v postižených
rodinách hojněji. To znamená, že náchylnost se
dědí, ale navíc hrají roli ještě daší faktory.
Nemoc se může objevit v každém věku.
Nejčastěji je diagnostikována u malých dětí,
které reagují na první stravu obsahující lepek
typickými symptomy. U dospělých se vyskytuje
hojněji mezi 30. a 40. rokem věku. Protože však
mezi počátkem nemoci a diagnózou mohou
uplynout léta, nelze často skutečný začátek
určit.

Jak častá je celiakie?
Údaje o rozšíření značně kolísají. Protože
však mnoho symptomů není rozeznáno jako
celiakie, předpokládají experti vysoký počet
statisticky nezjištěných případů.
Odhady o výskytu onemocnění u nás dospěly
až k alarmujícímu počtu 1 nemocný
na 200–250 zdravých jedinců. Podchycena je
však jen desetina tohoto počtu. Mnoho lidí má
neurčité příznaky a praktický lékař na celiakii
ani nepomyslí. V Číně, Japonsku a Africe je tato
nemoc naproti tomu skoro neznámá. Příčinou
je patrně jak genetická náchylnost, tak jiné
stravovací zvyklosti s menším množstvím obilí
a větším množstvím rýže. Ženy onemocní
celiakií poněkud častěji než muži, poměr
obnáší 1,5: 1.
U dětí celiakie od 70. let ubylo, protože je
matky déle kojí a později přikrmují výživou
obsahující lepek. Nejisté je, jestli to redukuje
riziko onemocnění, nebo jestli celiakie
propukne až později.

Jaké faktory ovlivňují
onemocnění?
Protože příčiny celiakie ještě nejsou
jednoznačně objasněny, nevíme, jaké faktory
ovlivní skutečné propuknutí nemoci. Nápadné
je všeobecné zvýšení výskytu celiakie
v posledních desetiletích, částečně už s nikoliv

jednoznačnými symptomy. Je sporné, zda tu
hrají roli diagnostické metody. V podezření za
zodpověnost ze zvýšeného výskytu jsou faktory
životního prostředí, chybé stravovací návyky,
infekce nebo stres.

➤ Následky nerozeznané celiakie

> nedostatek železa (chudokrevnost)
> šeroslepost
> sklon ke krvácení
> bolesti kostí/osteoporóza
> rachitida
> otoky/ukládání vody
> svalové křeče
> poruchy menstruace
> neplodnost, předčasné porody a potraty
> deprese
> náchylnost k infekcím
> špatné hojení ran
> rakovina střev

001_025_Glutenfrei CZ.qxd  25.7.2006  13:12  StrÆnka 7


